O preço do combustível de aeronaves varia em função da volatilidade do preço do petróleo cru
e de seus derivados. A Companhia pode utilizar diferentes instrumentos para proteger a
exposição ao preço do combustível, a escolha depende de fatores como liquidez no mercado,
valor de mercado dos componentes, níveis de volatilidade, disponibilidade e depósito de
margem. Em 31 de março de 2025, a Companhia está protegida por compromissos de compra
de combustível a preço fixo, conforme descrito na nota explicativa n°36.1.

37.3.2 Taxa de juros

A Companhia está exposta a operações futuras de arrendamento mercantil, cujas parcelas a
serem pagas estão expostas à variação da taxa de juros até o recebimento da aeronave. Para
mitigar tais riscos, a Companhia pode utilizar instrumentos financeiros derivativos.

Em 31 de março de 2025, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras com diversos
tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi
considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores significativos em
31 de março de 2025 e expostos às oscilações nas taxas de juros, conforme os cenários
demonstrados a seguir.

Notas Explicativas

PÁGINA: 84 de 96

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - GOL LINHAS AEREAS INTELIGENTES S.A. Versão : 2

51

Os valores demonstram os impactos no resultado de acordo com os cenários aplicados:

Aplicações financeiras líquidas de dívidas

financeiras (a)

Risco Aumento da taxa CDI Aumento da taxa SOFR

Taxas referenciais 14,15% 4,41%

Valores expostos (cenário provável) (b) (318.102) (7.472.016)

Cenário favorável remoto (-25%) 16.402 82.379

Cenário favorável possível (-10%) 6.561 32.952

Cenário adverso possível (+10%) (6.561) (32.952)

Cenário adverso remoto (+25%) (16.402) (82.379)

(a) Refere-se à soma dos valores aplicados e captados no mercado financeiro e indexados à taxa CDI e a SOFR.
(b) Saldos contábeis patrimoniais registrados em 31 de março de 2025.

37.3.3 Câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais o passivo
ou o fluxo de caixa da Companhia estão expostos. A Companhia possui essencialmente exposição
de variação do dólar norte-americano.

A exposição patrimonial ao câmbio está sumarizada abaixo:

 Controladora Consolidado

 31/03/2025 31/12/2024 31/03/2025 31/12/2024

Ativos

Caixa, equivalentes de caixa e aplicações

[…]

Total da exposição cambial passiva (19.654.451) (20.277.690) (32.262.067) (33.102.678)

Compromissos não registrados no balanço

Obrigações futuras decorrentes de pedidos

firmes para compra de aeronaves (22.739.803) (24.020.887) (22.739.803) (24.020.887)

Total (22.739.803) (24.020.887) (22.739.803) (24.020.887)

Total da exposição cambial R$ (42.394.254) (44.298.577) (55.001.870) (57.123.565)

Total da exposição cambial US$ (7.382.929) (7.153.816) (9.578.536) (9.224.935)

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,7422 6,1923 5,7422 6,1923

Notas Explicativas

PÁGINA: 85 de 96

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - GOL LINHAS AEREAS INTELIGENTES S.A. Versão : 2

52

Em 31 de março de 2025, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$5,7422/US$1,00,
correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como
cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no resultado
da oscilação do câmbio no valor exposto em 31 de março de 2025:

  Efeito no resultado

 Taxa de câmbio Controladora Consolidado

Passivo líquido exposto ao risco de valorização
do dólar norte-americano  5,7422 19.654.451 32.262.067
Desvalorização do dólar (-25%) 4,3067 4.913.613 8.065.517
Desvalorização do dólar (-10%) 5,1680 1.965.445 3.226.207
Valorização do dólar (+10%) 6,3164 (1.965.445) (3.226.207)
Valorização do dólar (+25%) 7,1778 (4.913.613) (8.065.517)

37.4. Riscos de crédito

O risco de crédito é inerente às atividades operacionais e financeiras da Companhia,
principalmente presente nas rubricas de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras
e contas a receber. Os ativos financeiros classificados como caixa, equivalentes de caixa e
aplicações financeiras são depositados em contrapartes que possuem rating mínimo de
investment grade na avaliação feita pelas agências S&P ou Moody’s (entre AAA e AA-), conforme
estabelecido por políticas de gestão de risco.

Os limites de crédito são estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos